1 Non indignum est quod ictus primi dignitatem poscis,  
tam ex nobilitate quam virtute qua praecellis. Si  
tamen de nobilitate contendas, ego filius regis  
nobilissimi et nepos summi regis non antecellor;  
5 si de virtute, hic multi sunt electissimi, quibus  
nemo viventium probitate potest praeferri. Sed  
longe alia me movet ratio. Rex enim, contra sacra-  
menta quae sorori meae fecit, regnum crudeliter  
usurpavit, et omnia conturbans multis millibus causa  
10 necis extitit, et exemplo sui nihil juris habentibus  
terras distribuit, jure possidentibus diripuit. Ab

---

<sup>36</sup>Henry of Huntingdon, (Latin), p. 268.

<sup>37</sup>Henry of Huntingdon, (English), p. 274.

ipsis ergo nequiter dehaeredatis, summo iudice Deo  
cooperante et vindictam subministrante, prius ag-  
grediendus est. Respiciet, qui iudicat populos in  
15 aequitate, de excelso coelorum habitaculo, et in-  
justum juste appetentes in hac tanta necessitate ne-  
quaquam relinquet. Unum vero est, proceres for-  
tissimi militesque universi, quod vobis animo  
firmiter ingerere volo, quod per paludes, quas vix  
20 pertransistis, nulla potest esse fugientibus reversio.  
Hic igitur vel vincendum vel occumbendum; spes fugae  
nulla; hoc solum superest, ut in urbem gladiis viam  
paretis. Si quid autem veri conjecturat animus  
mihi, hoc quod fugere nusquam potestis, illud est  
25 quod hodie Deo vobis adjuvante victoriam praestabit.  
Necesse est enim ut ad probitatem confugiat, cui  
non potest aliud esse diffugium. Cives autem Lin-  
colnienses, qui stant urbi suae proximi, in impetus  
gravedine animis liquescentibus ad domos suas trans-  
30 fugere victoriosi videbitis. Veruntamen contra quos  
bellum geratis attendite. Alanus Britonum dux con-  
tra vos, immo contra Deum, procedit armatus; vir  
nefandus, et omnium genere scelerum pollutus, malitia  
paris nescius, cui nunquam nocendi defuit affectus,  
35 cui se non esse crudelitate incomparabilem solum et  
supremum videtur opprobrium. Procedit quoque con-  
tra vos comes Mellensis, doli callidus, fallendi

artifex, cui innata est in corde nequitia, in ore  
fallacia, in opere pigritia, corde gloriosus, ore  
40 magnificus, opere pusillanimis, ad congregiendum  
ultimus, ad digrediendum primus, tardus ad pugnam,  
velox ad fugam. Procedit contra vos Hugo consul,  
cui parum visum est se contra imperatricem perjurum  
fuisse, nisi et secundo se patentissime perjuraret,  
45 affirmans regem Henricum Stephano regnum concessisse,  
et filiam suam abdicasse, qui nimirum fallaciam vir-  
tutem credit, et elegantiae perjurium ducit. Pro-  
cedit consul de Albemarle, vir in crimine singularis  
constantiae, ad agendum volubilis, ad relinquendum  
50 immobilis, quam sponsa sua causa spurcitiae intoler-  
abilis fugitiva reliquit. Procedit consul ille, qui  
consuli praedicto sponsam abripuit, adulter patentis-  
simus et excellenter impurus, Baccho devotus, Marti  
ignotus, vino redolens, bellis insolens. Procedit  
55 Simon comes Hamtoniensis, cujus actus sola locutio,  
cujus datum sola promissio, qui cum dicit, fecit,  
cum promittit, dedit. Procedunt caeteri consules et  
proceres regi suo consimiles, latrociniis assueti,  
rapinis delibuti, homicidiis saginati, omnes tandem  
60 perjuria contaminati. Vos igitur, viri fortissimi,  
quos magnus rex Henricus erexit, iste dejecit,—ille  
instruxit, iste destruxit,—erigite animos, et de  
virtutibus vestris, immo de Dei justitia confisi,